АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____» ___________ 2025 г.                                                                № _____

г. Калининград

Об утверждении Порядка взаимодействия

структурных подразделений администрации

городского округа «Город Калининград»

при временном размещении пострадавших

в результате чрезвычайных обстоятельств

граждан в жилые помещения маневренного фонда

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решением

городского Совета депутатов Калининграда от 22.01.2014 № 10 «Об

утверждении новой редакции Положения «О предоставлении жилых помещений

муниципального маневренного фонда городского округа «Город Калининград»

(в редакции последующих решений)», на основании подпункта 5 пункта 3 статьи

47 Устава городского округа «Город Калининград», администрация городского

округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок взаимодействия структурных подразделений

администрации городского округа «Город Калининград» при временном

размещении пострадавших в результате чрезвычайных обстоятельств граждан в

жилые помещения маневренного фонда (приложение).

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» обеспечить опубликование постановления в газете

«Гражданин», размещение на официальном сайте администрации городского

округа «Город Калининград» в сети Интернет и направить копию постановления

в Правительство Калининградской области для включения в регистр

муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.

Глава администрации                             Е.И. Дятлова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___»_______2025 г. № ____

ПОРЯДОК

взаимодействия структурных подразделений администрации городского

округа «Город Калининград» при временном размещении пострадавших в

результате чрезвычайных обстоятельств граждан в жилые помещения

маневренного фонда

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует взаимодействие комитета

муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского

округа «Город Калининград» (далее – Комитет) и муниципального казенного

учреждения «Управление по делам ГО и ЧС города Калининграда» (далее – МКУ

«ГОиЧС») при осуществлении администрацией городского округа «Город

Калининград» деятельности по временному размещению пострадавших в

результате чрезвычайных обстоятельств граждан в жилые помещения

маневренного фонда.

2. Для целей порядка используются следующие понятия:

1) жилые помещения маневренного фонда – жилые помещения

специализированного жилищного фонда, отнесенные к числу маневренных,

находящиеся в собственности муниципального образования «Городской округ

«Город Калининград»;

2) пострадавшие граждане – граждане, указанные в пункте 3 статьи 95

Жилищного кодекса Российской Федерации;

3) чрезвычайные обстоятельства – пожар, угроза обрушения дома, аварии,

опасные природные явления, катастрофы, стихийные или иные бедствия,

которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей и

нарушение условий их жизнедеятельности.

3. Пострадавшие граждане временно размещаются в жилые помещения

маневренного фонда, указанные в приложении к Порядку.

Ключи от жилых помещений маневренного фонда, предназначенных для

временного размещения пострадавших граждан, передаются Комитетом в МКУ

«ГО и ЧС» для хранения по акту приема-передачи.

2. Временное размещение пострадавших граждан

в жилые помещения маневренного фонда

4. При поступлении в МКУ «ГО и ЧС» информации о возникновении

чрезвычайных обстоятельств должностное лицо МКУ «ГО и ЧС»:

2

1) посредством выезда на место происшествия определяет наличие

чрезвычайных обстоятельств и пострадавших граждан;

2) при необходимости обеспечивает временное размещение пострадавших

граждан в жилые помещения маневренного фонда. Передача ключей

пострадавшим гражданам оформляется актом приема-передачи, составленном в

двух экземплярах.

5. В день временного размещения пострадавших граждан в жилые

помещения маневренного фонда МКУ «ГО и ЧС» направляет уведомление в

Комитет о временном размещении с приложением паспортных данных

пострадавших граждан и согласием на обработку персональных данных.

6. Комитет в течении 2 рабочих дней оказывает консультацию

пострадавшим гражданам по подаче заявления о предоставлении жилого

помещения маневренного фонда.

7. Пострадавшие граждане обязаны в течение 10 календарных дней с

момента временного размещения в жилое помещение маневренного фонда

обратиться с заявлением о предоставлении жилого помещения маневренного

фонда.

Приложение

к Порядку

Перечень жилых помещений маневренного фонда, предназначенные для

временного размещения пострадавших граждан

 1. г. Калининград, ул. Береговая, д. 16, кв. 1.